
quarta-feira, 31 de JUlHO de 20134  CADERNO 4

Servidor(es): 
Temporário / RAFAEL COUTO GUERRA (TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Número de Publicação: 560900

O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 16:00 h, do dia 11 de setembro 
de 2013, no Ginásio Poli Esportivo da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental  Integração Nacional - Rua dos 
Calados, S/N- Bairro DNER- CEP: 68.191-400, distrito de 
Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação de 
Transbordo de Cargas – ETC CARGILL, de responsabilidade 
da empresa Cargill Agricola S.A., a ser localizado no distrito 
de Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco e no site 
da SEMA, conforme publicado no Diário Oficial do Estado.
Belém, 25 de julho de 2013
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Diária
Número de Publicação: 561918

Portaria: 1834/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PMFS; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 
09/08/2013
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 09/08/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 561935

Portaria: 1833/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA COM VISTAS À 
AVALIAÇÃO DE PETIÇÃO DE PRORROGAÇÃO DA AUTEF DE 
Nº2032/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 561937

Portaria: 1836/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
POA, COM FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS E EMISSÃO 
DE PARECER TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 24/08/2013
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
24/08/2013
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 561956

Portaria: 1837/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS APOIAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/DIOGENES SILVA BRANDAO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 
02/08/2013
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 
02/08/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Aviso de Licitação

Número de Publicação: 562369
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de informática para ativação dos sistemas de 
geocatálogo desta secretaria.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o comprasnet, edital e 
termo de referência, serão válidas as informações contidas neste 
último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964510000       449052    0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 561967

Portaria: 1838/2013
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57556701/ANTONIO MARIA FEITOSA SOUZA (POLICIAL 
MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 10/07/2013
541926261/GUSTAVO JEANS GOMES E SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 10/07/2013
57819731/HELIO SOUZA DOS ANJOS (POLICIAL MILITAR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 10/07/2013
55888551/JOSE ALBERTO DA SILVA ALMEIDA (POLICIAL 
MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
10/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Suprimento de Fundo

Número de Publicação: 562019
Portaria: 1822/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINARIO/
GERENTE571754601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0316002102          339036              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 562024

Portaria: 1835/2013
Objetivo: 1- A TÉCNICA: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O 
ZONEAMENTO ECOLÓGICO ECONÔMICO E DA REUNIÃO DO 
COMITÊ DE ARTICULAÇÃO DO PROJETO PACTO MUNICIPAL PARA 
REDUÇÃO DO DESMATAMENTO; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA No 1.839 DE 30 DE JULHO DE 2013.
Número de Publicação: 562240

Nomeia os membros do Conselho do Parque Estadual do 
Charapucu e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal no 9.985, de 18 de 
julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação - SNUC;
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto Federal no 4.340, de 22 
de agosto de 2002, que regulamenta a Lei Federal no 9.985, de 
2000;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 2.592, de 9 de novembro 
de 2010, que cria o Parque Estadual Charapucu; e
CONSIDERANDO a Portaria no 774/2013–GAB/SEMA, de 12 
de abril de 2013, que institui o Conselho do Parque Estadual 
Charapucu;
RESOLVE:
Art. 1o  Nomear como membros do Conselho do Parque Estadual 
do Charapucu, de acordo com as entidades que representam, os 
indicados abaixo, como se descreve:
I - representantes do Poder Público:
a)    Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Conselheiro titular: Julio Cesar Meyer Junior
Suplente: David de Oliveira Luz;
b)   Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Afuá
Conselheiro titular: Francisco Assis Barros Junior
Suplente: Amarilson dos Santos Reis;
c)    Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca de Afuá
Conselheiro titular: Sebastião Baia Santana
Suplente: Marcio Vilhena do Nascimento;
d)   Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará- EMATER
Conselheiro titular: Alfredo Rabelo Rosas Netto
Suplente: Darcileide Trindade Correa;
e)    Universidade Federal Rural da Amazônia
Conselheiro titular: Wilza da Silveira Pinto
Suplente: Gracialda Costa Ferreira.
II - representantes da Sociedade Civil:
a)    Pólo Charapucu
Conselheiro titular: Bela Antonia Nunes da Silva
Suplente: Jose Nilson Pereira Pires;
b)   Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Afuá
Conselheiro titular: Raimundo Pereira de Oliveira
Suplente: David da Silva Palheta;
c)    Colônia de Pescadores do Município de Afuá
Conselheiro titular: Manoel Alves Pereira
Suplente: Márcio Júnior do Monte Pereira;
d)   Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Afuá
Conselheiro titular: Erivelton de Oliveira Miranda
Suplente: Claudiney Lima dos Santos;
e)    Paróquia de Afuá
Conselheiro titular: Francisco Oliveira da Silva
Suplente: Maria de Jesus Pimentel Lobato.
Art. 2o  Fica designado como Presidente do Conselho do Parque 
do Charapucu o representante da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente.
Art. 3o  Os demais atos do Conselho serão emitidos através de 
Resoluções ou instrumentos que assim o Regimento Interno 
especificar, através de seu Presidente.
Art. 4o  Os efeitos desta Portaria retroagem a 5 de junho de 
2013.
Belém, 30 de Julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 562340

Inexigibilidade: 68/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 1.611,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “7° Seminário 
nacional de Secretariado e Assessoria” no período de 04 e 09 de 
setembro de 2013 em Natal-RN, para a servidora KAILA FRANCO 
GAMA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 562356

Dispensa: 20/2013
Data: 29/07/2013
Valor: 4.200,00
Objeto: Fornecimento de 300 (trezentas) canecas em metal 
personalizadas para o dia dos pais
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93


